
Contacto

Correo Electrónico uca.husa@saludcastillayleon.es

Dirección Postal

Paseo San Vicente, 58-182
(37007) Salamanca España
ES415

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 5301-531-1-2023-13563 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-06-2023 a
las 12:33 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Gerencia de Atención Especializada de Salamanca
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CPRcCrj3MAwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: 2023-0-6: Servicio de realización de procedimientos quirúrgicos para pacientes
beneficiarios de SACYL por medios ajenos al CAUSA.

Servicio de realización de procedimientos quirúrgicos para pacientes beneficiarios de SACYL por medios ajenosDescripción 
al CAUSA.
Valor estimado del contrato 1.995.123,9 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.813.749 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.813.749 EUR.

Clasificación CPV
85111100 - Servicios hospitalarios de cirugía.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Lugar de ejecución
Centro donde se ubica la empresa adjudicataria.
Subentidad Nacional Salamanca
Código de Subentidad Territorial ES415

Dirección Postal

España

Formalización de los contratos de los lotes 1,2 y 3 del expediente 2023-0-6 que corresponde al Servicio de realización de
procedimientos quirúrgicos para pacientes beneficiarios de SACYL por medios ajenos al CAUSA.

Condiciones de Licitación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CPRcCrj3MAwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Procedimientos cirugía general - Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
: Po=Pc x (Ob/Oe)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 45Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía general: AMPLIACIÓN
HORARIO DE SERVICIO: DOMINGOS Y
FESTIVOS:5 PUNTOS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía general: AMPLIACIÓN
HORARIO SERVICIO A SABADOS:5 PUNTOS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: S

Nº Lote: 001

Objeto del Contrato: Procedimientos cirugía general

Procedimientos de cirugía general.Descripción 
Valor estimado del contrato 916.573,9 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 833.249 EUR.
Importe (sin impuestos) 833.249 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Salamanca
Código de Subentidad Territorial ES415

Dirección Postal

España



: 5Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía general: CERCANIA AL
HOSPITAL DE REFERENCIA DEL LUGAR
DONDE SE REALIZAN LAS INTERVENCIONES

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía general: EXPERIENCIA
CIRUJANOS PRINCIPALES

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía general: PARA
PROCEDIMI DE HOSPITALIZACIÓN SI EL
CENTRO DISPONE DE HABITACIÓN INDIVID EN
TODOS LOS CASOS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 7.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 7.5Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía general: SI EL CENTRO
DISPONE DE SERVICIO DE URGENCIAS LAS 24
HORAS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 7.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 7.5Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía general: SI EL PLAZO DE
EJECUC DE LOS PROCEDIM ES IGUAL O
MAYOR A 10 DÍAS Y MENOR DE 15 DÍAS
LABORABLES

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2.5Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía general: SI EL PLAZO DE
EJECUC DE LOS PROCEDIM ES INFERIOR A 10
DÍA LABORAB

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía general: SIMULTANEIDAD
DE PREOPERATORIO Y CONSULTA DE
VALORACIÓN

: OtrosSubtipo Criterio 



Condiciones de Licitación

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 788.750 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

: 4.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4.5Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

HOSPITAL RECOLETAS ZAMORA, SLU
NIF B47523972
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección de Visita

PINAR 7
(49023) ZAMORA España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 788.750 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 788.750 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 4610015119
Fecha de Formalización 21/06/2023

Motivación

Motivación Mejor valorado. Mejor calidad-precio.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 29/05/2023

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 002

Objeto del Contrato: Procedimientos cirugía oftalmología

Procedimientos cirugía oftalmología.Descripción 
Valor estimado del contrato 200.750 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 182.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 182.500 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Salamanca
Código de Subentidad Territorial ES415

Dirección Postal

España



Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Procedimientos cirugía oftalmología - Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
: Po=Pc x (Ob/Oe)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 45Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía oftalmología: AMPLIACION
HORARIO DE SERVICIO DOMINGOS Y
FESTIVOS: 5 PUNTOS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía oftalmología: AMPLIACIÓN
HORARIO DE SERVICIO A SÁBADOS: 5
PUNTOS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía oftalmología: CERCANIA
AL HOSPITAL DE REFERENCIA DE LAS
INSTALACIONES EN QUE SE REALIZARÁN LAS
INTERVENCIONES

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía oftalmología:
EXPERIENCIA DE LOS CIRUJANOS
PRINCIPALES

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía oftalmología: PARA
PROCEDIM QUE PRECISEN HOSPITALIZ SI EL
CENTRO OFERTA HABITAC INDIVIDUAL EN
TODOS LOS CASOS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 7.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 7.5Cantidad Máxima 



Procedimientos cirugía oftalmología: SI EL
CENTRO DISPONE DE UN SERVICIO DE
URGENCIAS LAS 24 HORAS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 7.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 7.5Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía oftalmología: SI EL
ESTUDIO PREOPERATORIO SE REALIZA EN EL
MISMO DÍA DE LA CONSULTA

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 4.5Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía oftalmología: SI EL PLAZO
DE EJECUC ES IGUAL O MAYOR A 10 DÍAS Y
MENOR DE 15 DÍAS LABORABLES

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2.5Cantidad Máxima 

Procedimientos cirugía oftalmología: SI EL PLAZO
DE EJECUC ES INFERIOR A 10 DÍAS
LABORABLES

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

BARROMARCO, SL
NIF B37266517
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección de Visita

JAMAICA 16
(37003) SALAMANCA España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 129.500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 129.500 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 4610015118
Fecha de Formalización 21/06/2023



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Procedtos traumatología con prótesis - Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
: Po=Pc x (Ob/Oe)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 45Cantidad Máxima 

Procedtos traumatología con prótesis:
AMPLIACION HORARIO DE SERVICIO A
SÁBADOS:5 PUNTOS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Procedtos traumatología con prótesis:
AMPLIACIÓN HORARIO DE SERVICIO:
DOMINGOS Y FESTIVOS:5 PUNTOS

: OtrosSubtipo Criterio 

Precio de la oferta más baja 129.500 EUR.
Precio de la oferta más alta 182.500 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Motivación

Motivación Mejor valorado. Mejor calidad-precio.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 29/05/2023

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 003

Objeto del Contrato: Procedtos traumatología con prótesis

Procedimientos traumatología con prótesisDescripción 
Valor estimado del contrato 877.800 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 798.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 798.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Salamanca
Código de Subentidad Territorial ES415

Dirección Postal

España



: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Procedtos traumatología con prótesis:
EXPERIENCIA PROFESIONAL DE LOS
CIRUJANOS PRINCIPALES

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Procedtos traumatología con prótesis: PARA
PROCEDIM QUE PRECISEN HOSPITALIZAC SI
EL CENTRO DISPONE DE HABITACIÓN
INDIVIDUAL EN TODOS LOS CASOS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 7.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 7.5Cantidad Máxima 

Procedtos traumatología con prótesis: SE
VALORARÁ LA CERCANIA AL HOSPITAL DE
REFERENCIA DE LAS INSTALACIONES EN LAS
QUE SE REALIZARÁN LAS INTERVENCIONES

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Procedtos traumatología con prótesis: SI EL
CENTRO DISPONE DE UN SERVICIO DE
URGENCIAS LAS 24 HORAS - FM

: OtrosSubtipo Criterio 
: 7.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 7.5Cantidad Máxima 

Procedtos traumatología con prótesis: SI EL
ESTUDIO PREOPERATORIO SE REALIZA EN EL
MISMO DÍA DE LA CONSULTA

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 4.5Cantidad Máxima 

Procedtos traumatología con prótesis: SI EL
PLAZO DE EJECUCIÓN EN PROCEDIM DE
CARÁCTER GENERAL ES IGUAL O MAYOR A 10
DÍAS Y MENOR DE 15 DÍAS LABORABLES

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2.5Cantidad Máxima 



Dirección Postal

Plaza de la Catedral,5
(49001) Zamora España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 782.040 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Procedtos traumatología con prótesis: SI EL
PLAZO DE EJECUCIÓN EN PROCEDIM DE
CARÁCTER GENERAL ES INFERIOR A 10 DIAS
LABORABLES.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

HOSPITAL RECOLETAS ZAMORA, SLU
NIF B47523972
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección de Visita

PINAR 7
(49023) ZAMORA España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 720.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 720.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 4610015119
Fecha de Formalización 21/06/2023

Motivación

Motivación Mejor valorado. Mejor calidad-precio.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 29/05/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de Castilla y León



LugarApertura y calificación de documentación

Lugar

Edificio de Consultas 2

Dirección Postal

Pº San Vicente 58-182
(37007) Salamanca España

APERTURA DEL SOBRE DE CRITERIOS
EVALUABLES AUTOMÁTICAMENTE

Apertura sobre oferta económica
El día 12/05/2023 a las 09:30 horas
Apertura de la documentación técnica y económica
 La
fecha publicada en el anuncio es orientativa.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado La permanencia de los pacientes en la lista de espera se ha agravado con
problemas de recursos humanos en el Servicio de Anestesiología que impide la realización de mayor número de
intervenciones y con la coyuntura social de la problemática de falta de profesionales sanitarios. También se ha agravado
dicha demora por la prioridad de intervenciones de pacientes con tu-mores que impide realizar operaciones a pacientes con
mayor antigüedad en dicha lista, lo que dificulta bajar la demora media.
 La declaración de urgencia se fundamenta en la
urgente e inaplazable necesidad para contratar por medios ajenos la realización de procedimientos quirúrgicos para reducir
la lista de espera. El Complejo Asistencial Universitario de Salamanca no dispone de los medios humanos y materiales
necesarios, y por razones de interés público y de necesidad inaplazable se hace necesario recurrir a medios ajenos al
Sistema Nacional de Salud, como son los centros concertados.

Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos S
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/05/2023 a las 14:00
Observaciones: Art. 156,3,b de la LCSP Cuando el plazo general de presentación de proposiciones sea impracticable
por tratarse de una situación de urgencia, en los términos descritos en el artículo 119, el órgano de contratación podrá
fijar otro plazo que no será inferior a quince días contados desde la fecha del envío del anuncio de licitación.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Conforme a lo dispuesto en el artículo 157.4 de la LCSP, al tratarse de un procedimiento
con presentación de ofertas electrónicas, se dispensa el acto público de apertura.

Otros eventos



Edificio de Consultas 2

Dirección Postal

Pº San Vicente 58-182
(37007) Salamanca España

administrativa general.

Apertura sobre administrativo
El día 12/05/2023 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa.
 La fecha
publicada en el anuncio es orientativa, en caso de
variación se informará a través del perfil del
contratante.

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NpTFvrEtSFe8ebB %2FXTwy0A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 19/04/2023

Identificador de publicación 2023/S 080-241268
Fecha de publicación 24/04/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:241268-2023:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 27/06/2023

ID 0000011199886 |  2023-879869 | Thu, 29 Jun 2023 12:33:17:540 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
26873488840207243505402337088923254828 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NpTFvrEtSFe8ebB%2FXTwy0A%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:241268-2023:TEXT:ES:HTML

